
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 65 del 28/05/2021

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DI 
SOSTITUZIONE DEL PACCHETTO DI COPERTURA DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN VIA LIRONE N. 46 NEL 
COMUNE DI CASTEL MAGGIORE (BO) - CUP G77B20001890001

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì ventotto del mese di maggio alle ore 09:00, in video 
conferenza tramite collegamento con Google Meet, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in collegamentoSindacoGOTTARDI BELINDA

Presente in collegamentoAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in collegamentoAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in collegamentoAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in collegamentoAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in collegamentoAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  0 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  6 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 65 DEL 28/05/2021 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DI SOSTITUZIONE 

DEL PACCHETTO DI COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN VIA 
LIRONE N. 46 NEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE (BO) - CUP G77B20001890001 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, proprietaria del palazzo dello sport di via 

Lirone n. 46, è tenuta ad effettuare tutte le verifiche necessarie per garantire la conduzione 
del bene, durante il suo ciclo di vita, nel migliore stato di conservazione, assicurando un 
livello costante delle prestazioni in termini di benessere, fruibilità, vivibilità e sicurezza; 

 
Dato atto che, a seguito di segnalazione da parte dei gestori dell’edificio, sono stati 

eseguite attente verifiche sul solaio di copertura, richiamando, in particolare: 

• la determinazione n. 114/2019 relativa all’affidamento del servizio di prova di carico, 
livellazione e omogeneità su solaio di copertura del palazzetto dello sport sito in via 
Lirone n. 46 nel Comune di Castel Maggiore (BO) - CIG Z722938ED; 

• la determinazione n. 151/2019 relativa all’affidamento del servizio di assistenza alle 
analisi del solaio di copertura del palazzetto dello sport sito in via Lirone n. 46 nel 
Comune di Castel Maggiore (BO) - CIG Z0829FABF1; 

• la relazione tecnica relativa alla analisi del solaio di copertura della palestra, 
trasmessa dal tecnico incaricato con nota prot.n. 11237/2020; 
 

Tenuto conto che con Determinazione LPA n. 54/2021 è stata affidata la progettazione 
definitivo-esecutiva di sostituzione del pacchetto di copertura del palazzetto dello sport 
sito in via Lirone n. 46 - CUP G77B20001890001 all’Ing. Gabriele Vivarelli, al fine di 
alleggerire la struttura del solaio di copertura e migliorare la sicurezza del fabbricato; 

 
Preso atto del progetto sopra indicato, acquisito agli atti del Comune con prott.                         

nn. 14096/2021 e 14116/2021  e composto dai seguenti elaborati progettuali: 
 

Elaborato Protocollo 
01 AR01: Planimetria di inquadramento 14096/2021 
01 AR02: Particolari costruttivi 14096/2021 
02 AR: Relazione tecnica generale 14096/2021 
03 AR: Relazione specialistica 14096/2021 
04 SZ: Fascicolo dell’opera 14096/2021 
05 SZ: Piano di manutenzione 14096/2021 
06 SZ: Piano di sicurezza e coordinamento 14096/2021 
07 SZ: Cronoprogramma 14096/2021 
08 CC: Capitolato speciale d’appalto – Parte A: Disposizioni normative 14096/2021 
08 CC: Capitolato speciale d’appalto – Parte B: Disposizioni tecniche 14096/2021 
09 CC: Computo metrico estimativo – Analisi prezzi 14096/2021 
10 CC: Elenco prezzi 14096/2021 
11 CC: Quadro economico 14116/2021 
12 CC: Incidenza della manodopera 14096/2021 
13 CC: Schema di contratto 14096/2021 

 
Tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 180.000,00 come 

da seguente quadro economico: 
 

1) LAVORI €        124.000,00  

2a) Costi della SICUREZZA  €            6.967,12  

2b) misure per la SICUREZZA anti covid-19  €            2.164,42  

   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 65 DEL 28/05/2021 

 

TOTALE LAVORI IN APPALTO (1+2)   €            133.131,54  
   

3) SOMME A DISPOSIZIONE della Stazione Appaltante   
1 - spese tecniche progettazione (compreso 4% ed IVA) € 15.600,00  

2 – incentivi tecnici € 1.810,59  

3 - IVA su lavori € 29.288,94  

4 - imprevisti (iva compresa) € 168,93  

   

Totale 3  € 46.868,46 

   

TOTALE COMPLESSIVO  (1+2+3)   €    180.000,00 

 
Visto il verbale di verifica/validazione del progetto, acquisito agli atti al prot.                                 

n. 14134/2021, redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi dei commi 4 lett. c) e 8 dell’art. 26 D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

la Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore LL.PP e Ambiente; 
 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

• il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie 
e di coordinamento; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate; 

• il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art. 70 comma 10; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• la Delibera di Consiglio n. 82 del 23/12/2020: "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D. Lgs. n. 118/2011)"; 

• la Delibera di Giunta n. 153 del 30/12/2020: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023 – Approvazione del piano della performance – Piano 
dettagliato degli obiettivi"; 

• la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con 
decreto Sindaco n. 5 del 28/12/2020 e con il quale la Geom. Lucia Campana è 
stata nominata Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino                      
al 31 Dicembre 2021; 

 
Acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile Geom. Lucia Campana                     

del 3° Settore Lavori Pubblici e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla 
presente deliberazione ed in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile 
del Servizio Ragioneria, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto esposto in premessa: 

 
1. di approvare il progetto definitivo-esecutiva relativo ai lavori di sostituzione del 

pacchetto di copertura del palazzetto dello sport sito in via Lirone n. 46, acquisito 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 65 DEL 28/05/2021 

 

agli atti del Comune con prott. nn. 14096/2021 e 14116/2021 e composto dagli 
elaborati progettuali elencati in premessa e conservati agli atti del servizio LL.PP.; 
 

2. di approvare il quadro economico che prevede un costo complessivo dell’opera 
stimato in €. 180.000,00 dando atto che l’intervento è previsto nel bilancio di 
previsione con copertura economica al cap./art. 26201/703 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA - IMPIANTI SPORTIVI” per un importo pari ad €. 160.968,00, 
al netto delle somme già impegnate con determinazione LPA n. 54/2021 di                                
€. 19.032,00; 

3. di confermare il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 nella persona del Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore 
LL.PP e Ambiente; 
 

4. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
l’art. 134 comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di dare seguito al 
presente provvedimento. 
 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 65 del 28/05/2021

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DI 
SOSTITUZIONE DEL PACCHETTO DI COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT SITO IN VIA LIRONE N. 46 NEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE (BO) 
- CUP G77B20001890001

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 27/05/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 65 del 28/05/2021

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DI 
SOSTITUZIONE DEL PACCHETTO DI COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT SITO IN VIA LIRONE N. 46 NEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE (BO) 
- CUP G77B20001890001

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 27/05/2021



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 65 del 28/05/2021

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DI 
SOSTITUZIONE DEL PACCHETTO DI COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT SITO IN VIA LIRONE N. 46 NEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE (BO) 
- CUP G77B20001890001

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2021-06-09T12:20:15+0200
	Monica Tardella


		2021-06-22T10:28:39+0200
	Belinda Gottardi




